exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato, quæ et humanitate mori, et justitia mundare potuisse. Hunc ergo, cum post baptismum vidit antiquus hostis, mox temptationibus impedit, et per diversos aditus ad interiora ejus molitus irrumpere, vinctus est, atque in ipsa inexpugnabili mentis ejus integritate prostratus. Sed quia ad interiora non valuit, ad ejus se exteriora convertit, ut quia mentis virtute vinctus est, eum, quem decipere temptatione non valuit, carnis saltem videretur morte superare, atque, ut ante nos dictum est, permisus est in illud, quod ex nobis mortalibus mediator acceperat. Sed ubi potuit aliquid facere, ibi ex omni parte devictus est: et unde accepit exterius potestatem dominicæ carnis occidendæ, inde interior potestas ejus, qua nos tenebat, occisa est. Ipse namque interius vinctus est, dum quasi vicit exterior; et qui nos jure debitores mortis tenuit, jure in nobis jus mortis amisit, quia per satellites suos ejus carnem perimendam appetiit, in quo nihil ex culpæ debito invenit. Dominus ergo noster pro nobis mortem solvit indebitam, ut nobis mors debita non noceret. « Non enim in manufactis sanctis Jesus intravit exemplaria virorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. » (Joan.) Alta sapiebant Judæi de templo et tabernaculo, propter quod dicebant: « Templum Domini, templum Domini, templum Domini (Jer. vii). » Neque enim alibi in terra constructum erat tale templum, non opulentia gratia, non alia quacunque re. Deus enim qui imperaverat, voluerat illud cum honestamento multo fieri, quia et illi corporalibus magis attrahebantur et alliciebantur. Lateres quippe habebat aureos in parietibus, et licet unicuique volunti in secundo libro Regnum et in Ezechiele hoc cognoscere, et quanta auri talenta expensa sunt in illo tempore. Secundum vero ædificium clarissimum est, et in pulchritudine, et in aliis omnibus. Et non ex hoc solum erat venerabile, sed etiam, quod unum erat. Omnes quippe a finibus terræ illuc veniebant, sive ex Babylonia, sive ab Æthiopia: Et hoc manifestans Lucas in Actibus dicebat. « Erant illuc habitantes Parthi, et Medi, et Elamitæ, et qui habitabant Mesopotamiæ, Judeam et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Ægyptum et partes Libye juxta Cyrenen (Act. ii). » Omnes ergo undique mundi illuc conveniebant, et multum erat nomen illius templi. Quid ergo Paulus facit? Sicut enim illuc mortem apposuit Christi, sic etiam hic cœlum totum opponit templo. Et non hanc solam differentiam ostendit, sed etiam pontificem proximum facit: « Ut appareat, inquit, vultui Dei. » Proinde non ex celo tantum, sed etiam ex ingressu rem venerabiliorum facit. Non enim simpliciter, sicut hic per signa quædam, sed ipsum Dominum vidit illuc. Intueris quia descensionis gratia ubique humilia dicta sunt? quid jam miraris si interpellat, cum eum constitutus veluti sacerdotem? « Neque ut frequenter offerat semetipsum sicut pontifex, neque in manufacta sancta ingressus est, inquit, Christus exemplaria vero-

A rum. » Igitur illa sunt vera, hæc autem exemplaria. Etenim templum ita constructum est, sicut cœlum cœli. Quid dicis? Nisi intraverit in cœlum, non apparebit Deo, qui ubique est, et omnia implet? Intueris, quia carnis sunt hæc omnia? « Ut appareat, inquit, vultui Dei pro nobis. » Quid est « pro nobis? » Cum sacrificio ascendit, inquit, potens propitiare Patrem. Quid enim, dic mihi? ipse est inimicus? Angeli inimici erant, ipse non erat inimicus. Quia enim angeli inimici erant, audi quid dicit: « Pacificavit quæ in terris et quæ in cœlis sunt. » Proinde et ipse introit in cœlum, nunc ut appareat vultui Dei pro nobis: nunc ut appareat, nunc manifestetur, sed pro nobis. « Neque ut sæpe offerat semetipsum, quemadmodum pontificis intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno. » (Alb.) Superius dixit exempla verorum exemplaria omnia nominans, hæc etiam vera quæ intrat pontifex; hoc vero unum templum fuit in toto mundo venerabilius, ad quod undique confluabant, sicut in Actibus apostolorum legitur, die sancto Pentecostes, quando Spiritus sanctus datum est apostolis, in omnibus linguis loquentibus, constituisse ex diversis partibus mundi, et cœlesti audisse miraculum et vidiisse. Sed huic templo totum opposuit cœlum Paulus, et non hanc solam differentiam ostendit, sed etiam pontificem magnum, ut assistat vultui Dei. Proinde non ex celo tantum, sed etiam ex ingressu rem venerabiliorum facit. Non enim simpliciter, sicut hic per signa quædam, sed ipsi Deo assistit, semper vivus ad interpellandum pro nobis. (Joan.) Intuere quantæ differentiae: sæpe et semel, in sanguine alieno et in sanguine proprio. Multum itaque interest. Ipse ergo et sacrificium et sacerdos et hostia. « Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi: nunc autem in consummatione sæculorum ad destructionem peccati per hostiam suam apparuit; et quemadmodum statutum est homini semel mori, post hoc autem judicium, sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata, secundo apparebit sine peccato exspectantibus se ad salutem. » (Joan.) Postquam multa erant peccata, merito tunc apparuit. Quod etiam alibi dicit: « Ubi abundavit peccatum, superbundavit gratia (Rom. v.). » Si semel oblatus non sufficeret omnium in se creditum peccata exhaustire, oportuisset eum semper pati ab origine: mundi quod ne fieret, semel in consummatione mundi passus est ad multorum exhaurienda peccata. « Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem judicium, deinde dicit, Et semel mortuus, quia una morte redemptio facta est. » Institutum est, inquit, hominibus semel mori. Hoc ergo est, Semel mortuus est pro omnibus. Quid ergo? non jam morimur morte illa? Morimur quidem, sed non permanebimus in illa, quod etiam neque mori est. Mortis enim tyranus et mors revera illa est, quando nunquam permititur mortuus ad vitam reverti: quando vero post mortem vivendum erit, et vitam meliorem, non est mors illa, sed

B C D

dormitio. Quoniam ergo omnes retentura erat mors, propterea mortuus est, ut nos liberaret. « Sic et Christus, inquit, semel oblatus est. A quo oblatus est? Manifestum quod per semetipsum. Hic neque sacerdotem dicit eum solum, sed et victimam et sacrificium per se oblatum. » Semel, inquit, oblatus est ad multorum auferenda peccata. » Quare multorum, et non omnium? Quia non omnes crediderunt. Pro omnibus quidem mortuus est, hoc est, quantum in ipso est: ejus momenti est illa mors, cuius momenti est omnium perditio: non autem omnium peccata abstulit, propter quod noluerunt. Quid autem est, « Abstulit peccata? » Sicut enim in oblatione sursum offerimus peccata, et dicimus, Sive volentes, sive nolentes peccavimus, indulge; hoc est, mentionem eorum faciamus primum, et tunc remissionem petimus: sic autem et hic factum est. Et ubi hoc fecit Christus? Audi eum dicentem: « Et pro illis ego sanctifico memetipsum (Joan. xvii). » Ecce obtulit peccata, sumpsit ea ab hominibus, et obtulit illa sursum Patri, non ut aliquid decernat adversus eos, sed ut ea dimittat: (Alb.) Statutum quippe est omnibus semel mori, et post mortem judicabitur unusquisque secundum merita sua: sic et Christus semel mortuus est pro peccatis alienis; et ideo quia voluntarie et necessarie mortuus est, secundo quippe adventu apparebit sine peccato. (Joan.) Quid est « sine peccato? » Veluti non peccat. Non enim debitor mortis mortuus est, neque propter peccatum. Sed quomodo videbitur? Puniens, inquit, sed non hoc dixit, sed quod festivum et gratum est, « Sine peccato videbitur exspectantibus se in salutem. » Ut jam de cetero non opus habeant sacrificio, ut salventur, sed operibus ipsis hoc facient. Onnis quippe hostia pro peccato dicitur peccatum. Non enim erit tunc hostia pro peccato, quia peccatum non erit, sed justitia, sive in remunerazione justorum, vel in retributione peccatorum.

CAPUT X.

Ostenditur veterem legem non posse auferre peccatum: declarando excellentiam sacerdotii Christi, atque ejus sacerdotio esse firmiter obediendum.

« Umbram enim habens lex bonorum futurorum non ipsam imaginem rerum. » Hoc est non ipsam veritatem. Usquequo enim veluti in pictura imponat quis linea menta umbrarum, significans quid pingere velit, umbra quedam est non image. Si enim flores ipsis quis colorum intinxerit et imposuerit super lineamenta, tunc imago efficietur. Talem quiddam erat etiam lex, umbra veritatis. « Per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere: alioquin cessassent offerre, ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati cultores, semel mundati: sed in ipsis commemoratione peccatorum per singulos annos fit. Impossibile est enim sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. » (Joan.) Una est, inquit, ista hostia, illae autem multae sunt: propterea enim nec fortes erant, quia multae. Quid autem opus erat multis, dic mihi, una sufficiente? Proinde quod multae

A et semper offerebantur, ostendit nunquam eos purgari. Sicut enim medicamentum quando fuerit forte et salutis efficax, et valens cunctam valetudinem repellere, semel impositum totum operatur; si ergo semel impositum totum operatum fuerit, ostendit suam virtutem, ut non ulterius apponatur; et hoc est ejus opus, ut jam non apponatur; si vero semper apponitur, manifestum indicium est, nihil illud praevaluisse; medicamenti quippe virtus illa est, ut semel apponatur et non frequenter; sic etiam hic: qua ratione eisdem sacrificiis semper curabantur? Si enim ab omnibus essent liberati peccatis, nequaquam per singulos dies offerrentur sacrificia. Proinde commemoratione peccati fuit, non absolutione, quia quotidie eisdem purgabantur hostiis etiam B et ipsi sacerdotes et populus pariter. In Christo et contrario semel oblata est hostia potens ad salutem sempiternam. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies Offerimus? offerimus quidem, sed ad recordationem facientes mortis ejus: et una est haec hostia, non multæ. Quonodo una est, et non multæ? Et quia semel oblata est illa, oblata est in sancta sanctorum. Hoc autem sacrificium exemplar et illius. Id ipsum semper offerimus, nec nunc quidem alium agnum, crastina alium, sed semper illum ipsum. Proinde unum est hoc sacrificium: alioquin haec ratione, quoniam in multis locis offertur, multi Christi sunt? Nequaquam: sed unus ubique est Christus, et hic plenus existens, et illuc plenus, unum corpus. Sicut enim qui ubique offertur, unum corpus est, et non multa corpora, ita etiam et unum sacrificium. Pontifex autem noster ille est, qui hostiam mundantem nos obtulit. Ipsam offerimus et nunc, quæ tunc oblata quidem, consumi non potest. Hoc autem quod nos facimus in commemorationem fit ejus, quod factum est: « Hoc enim facite, inquit, in meam commemorationem (Luc. xxii; 1 Cor. xi). » Non aliud sacrificium, sicut pontifex, sed id ipsum semper offerimus; magis autem recordationem sacrificii operamur.

« Ideo ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti: corpus autem aptasti mihi: holocausta pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi, Ecce venio. In capite libri scriptum est de me. Ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Superior dicens: Quia hostias et oblationes et holocausta pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi quæ secundum legem offeruntur, tunc dixi, Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam. » (Alb.) Ablata sunt signa prominentia, quia exhibita veritas promissa. Ideo ait: « Holocausta et sacrificia noluisti, corpus autem aptasti mihi. » Hoc est, peccatum humani generis legalia sacrificia non potuerunt expiare, corpus autem aptasti mihi. Hoc ex persona dicitur ejus, qui corpus suscepit nostræ mortalitatis, ut pro nobis haberet quid offerret. « Tunc dixi, Ecce venio. » Tum tempus fuit, ut ablata essent signa et veritas promissa veniret. « Tunc dixi, ecce venio, » ablata haec, illa ablata, haec impleta. Ubi sunt sacri-

ficia Iudeorum? Transierunt et non sunt in Ecclesia Christi, quia venit ille, qui figurabatur illis sacrificiis, de quo in capite, sive in capitulo libri scriptum est. Cujus libri? Utique Psalterii, ubi dicitur: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedet, sed in lege Domini voluntas ejus » (*Psal. 1.*) : qui psalmus caput totius libri dicitur a quibusdam, ideo et Apostolus hic dicit: « In capite libri scriptum est de me, Ut faciam, Deus, voluntatem tuam. » Hoc est, quod in Evangelio dicitur: « Non veni, inquit, voluntatem facere meam, sed voluntatem ejus qui me misit (*Joan. vi.*). »

« Aufert primum, ut sequens statuat. » Id est primum testamentum, quod Moysi datum est in monte Sinai; ut sequens statuat, hoc est, Evangelium quod per Christum oblatum est firmum statuat. « In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel oblati est, sed semper potens est abluere omnes credentes et omnes optantes in ea mundari. Ideo subjunxit et plenius, exponens idem beatus Paulus virtutem hujus hostiae: « Et omnis quidem sacerdos praesto est quotidie ministrans et easdem saepe offerens hostias, quae nunquam possunt auferre peccata. Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet ad dexteram Dei, de cetero exspectans, donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus. » (*Joan.*) Prior ostendit inutiles esse hostias ad integrum mundationem, sed formam magis eas esse, et multo minus habere. Sed quia occurrebat ei hoc, id est, Si formæ erant, quomodo veritate veniente non cessaverunt, neque discesserunt, sed adhuc celebrantur? Hoc ergo his ait, ostendens quia jam non celebrantur, neque velut formæ: non enim eas acceptabiles habet Deus; et hoc soli habent, qui semper Spiritui sancto resisterunt. Quapropter propheticò testimonio redarguit eos, dicens: « Holocausta et pro peccato noluisti: » de nullo alio, nisi de Christo hoc dicitur. Et quid mirum, si nunc non est voluntas Dei in sanguine hircorum et taurorum, dum per prophetam Isaiam dicitur: « Quis quæsivit hæc de manibus vestris? (*Isa. 1.*) Dum hæc noluisti. » Tunc dixi ecce venio. » In qua voluntate salvi facti sumus. Quomodo salvi facti sumus? Id est, per oblationem corporis Jesu semel. Et omnis quidem sacerdos praesto esse debet quotidie ministrans. Ministrare autem famulorum est, sedere vero dominorum. Unde et dicit, « Sedet ad dexteram Dei. » Quapropter unam offerens hostiam, quæ salvare potest, in perpetuum sedet ad dextram Patris, de cetero exspectans, donec ponantur, inimici ejus scabellum pedum ejus. Qui sunt inimici ejus? Iudei videlicet et omnes infideles, qui in die judicii damnandi sunt ab eo, et hic nimietatem potentia significat. Non dixit subjiciantur, sed ut ponantur sub pedibus ejus. Non igitur efficiamur ex numero inimicorum: non enim soli inimici, qui infideles sunt, sed etiam qui vita immunda pleni sunt. Prudentia

Autem carnis inimica est Deo. Legi enim non subjecitur, nec enim potest. » Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Contestatur autem et nos Spiritus sanctus. Postquam enim dicit: Hoc autem testamentum, quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas: et peccatorum et iniquitatum eorum jam non recordabor amplius. Ubi autem horum remissio, jam non oblatio pro peccato. » (*Alb.*) Una quippe oblatio corporis Christi perfectos faciet sanctificatos, quæ remissionem integrum facit peccatorum. Hoc autem et ex testimonio probavit prophetia dicens: « Contestatur autem nobis Spiritus sanctus, hoc est, testamentum, quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in cordibus eorum. » Non ita ut scripta fuit lex in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus perpetualiter scribebat illam. Quæ est ista lex quæ in cordibus singulorum scripta est? Utique charitas, ut ea quæ nolumus nobis fieri, alteri non faciamus: hæc est, quæ cooperit multidinem peccatorum, sicut in Evangelio dicitur: « Omnia quæ vultis ut faciant vobis homines, hæc eadem et vos facite illis (*Math. vii.*) ». Quapropter non est necesse quotidie sacrificiis quotidianis purgare, sicut in veteri lege. « Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiavi nobis viam novam, et viventer per velamen, id est, carnem suam, et sacerdotem magnum super domum Dei. » (*Joan.*) Hic ostendens distantiam pontificis, et hostiarum, et tabernaculi, et testamenti, et reprobationis, et multam differentiam: siquidem illa quidem temporalia, hæc autem æterna: illa quidem infirma, hæc autem perfecta: illa quidem formæ, hæc autem veritas. « Non enim iuxta legem mandati, inquit, carnis, sed iuxta virginem vitæ insolubilis; » et Tu es sacerdos in perpetuum. » Ecce perpetuitas sacerdotis. Et de testamento illo dixit, quod vetustum est: « Quod autem veterascit et senescit, proximum est interitui. » Hoc autem Testamentum Novum et remissionem peccatorum habens; illud autem nihil hujusmodi: illud quidem manufactum, hoc autem non manufactured; illud quidem sanguinem hircorum habebat, hoc autem Domini; illud quidem statim sacerdotem, hoc autem sedentem. Quoniam igitur cuncta illa minora sunt, hæc autem majora, propterea inquit, « Habentes igitur, fratres, fiduciam. » Unde? Sicut enim confusione faciunt peccata, sic fiduciam omnium remissio peccatorum: et quod cohæredes effecti sumus, et quod tanta dilectione fruimur. « In introitum, inquit, sanctorum. » Introitum hic cœlum dicit et accessum ad spiritualia. « Quam dedicavit. » Hoc est, quam construxit, quam preparavit et quam iniXiavit. Dedicatio quippe dicitur initium utendi. Quam preparavit, inquit, et per quam ipse perrexit. « Viam novam et vivam. » Hic satisfactionem spei declarat, novam dicens. Conatur enim ostendere

cuncta majora nos habere, si quidem nunc aperte sunt portae cœli, quod neque ad Abraham contigit. Viam novam dixit vitæ : sed viam [vivam] illam vocavit, hoc est, præcepta. Ipse autem dedicavit novam : dedicavit autem illam hac ratione, quoniam ipse in ea perrexit. Velamentum autem merito vocavit : cum enim elevatus esset in excelsum, tum apparuerunt cœlestia.

« Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, « aspersi corda a conscientia mala, et abluti cor- « pus aqua munda. » (Joan.) In quo accedamus? Sanctitate, fide, spirituali cultura. « In veraci corde sine simulatione, in satisfactione fidei ; quia nihil est visibile horum, neque sacerdos jam, neque sacrificium, neque altare. Propterea, inquit, « in plenitudine fidei. » Sic oportet credere, quomodo certi sumus de visibilibus, et adhuc amplius. Hic enim aliquando carnis sensus errant in his quæ videntur : illic autem nequaquam, quia spiritu spiritualia percipimus, et non licet hæsitare de eis. Ideo ait, « Aspersi corda a conscientia mala. » Ostendit quia non fides sola, sed etiam vita cum virtute queritur, quia fides sine operibus otiosa est. Illi autem corpora mundabant, nos conscientiam. « Et abluti aqua munda. » Lavacrum baptismatis in hoc loco dicit : baptismum enim corporis mundatio non est, sed animæ, si fides adest baptizato, sive parentum, sive suinetsipsius, si ad rationabilem ætatem perveniret. « Teneamus spei nostræ confessionem indeclinabili- « lem : fidelis est enim qui repromisit. » (Joan.) Nihil enim scruteris, nil rationis exspectes, fide opus ha- C
bent hæc omnia, quia « sine fide impossibile placere Deo (Hebr. xiii). » Sicut Deus fidelis est in promissis suis, ita fideles vult nos esse in promissis nostris, quæ novimus diabolo contradicere, et Christo dicere. « Et consideremus invicem in pro- « vocatione charitatis et bonorum operum, non dese- « rentes collectionem nostram, sicut est consuetudi- « nis quibusdam. » Quid est « intelligamus invicem. » Si quis fuerit virtute prædictus, hunc imitemur, et in eum intendamus, ut diligamus et diligamur : ex dilectione quippe bona opera fiunt. Magnum quippe bonum est congregatio : ipsa namque charitatem operatur ferventiores, et ex ea cuncta bona opera generantur : nihil namque bonum, quod non per charitatem sit. Istam igitur confirmemus in invicem, quia « plenitudo legis charitas est. » Non enim laboribus opus habemus, aut sudoribus : si dilexerimus invicem, spontanea nobis via prosternitur, ducens ad virtutem et ad cœlestia. Sicut enim in itinere contingit, si quis initium comprehendit, recta via ducitur, ubi oportet : sic etiam in charitate; tantum arripe principium, et statim manum tibi præbens, ipsa te ducit et dirigit. « Sicut, inquit, est consuetudinis quibusdam. » (Alb.) In hoc loco non solum admonuit, sed etiam culpavit et terruit unitatem charitatis scindentes. « Sed consolantes et tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem. » Quem diem designat, nisi diem judicii, in quo singulorum merita examinantur, vel etiam extreum

A diem vite nostræ? Dieit enim alio loco : « Dominus « prope est, nihil solliciti sitis (Philip. iv), » id est, de terrenis ; et item : Tunc « proprietor est nobis sa- lus nostra, quam cum credidimus (Rom. xiii). » Tem- pus enim abbreviatum est.

« Voluntarie enim peccantibus nobis post acce- « ptam notitiam veritatis jam non relinquitur hostia « pro peccatis. » (Alb.). Sponte namque peccantibus nobis, postquam accepimus veritatis agnitionem, et ultra non relinquitur hostia pro peccatis, sicut in veteri lege donatum fuit hostias offerre sepius pro peccato. Neque enim Christus ipse iterum immolar- B
dus est pro peccatis nostris : hoc enim semel factum est, et secundo non est opus ; sed magis opus est, post acceptam gratiam permanere in fide et veritate bonorum operum. (Joan.) Arbores quæ bene instituta sunt, et cæteram habuerunt diligentiam agricultorum adhibitam manibus atque laboribus, si nullam ref- rant laboris vicissitudinem, radicibus evulsæ igni ira- duntur. Tale quiddam ei in causa contigit baptismatis. Cum enim nos Christus instituerit, et irrigatione spirituali potiti fuerimus, si deinde nullum fructum afferamus, ignis nos exspectabit gehenna et flamma inexstinguibilis. Paulus igitur hortatur ad charitatem et fructificationem bonorum operum, ex utilibus invitans. Quæ sunt autem hæc utilia? Quoniam introi- C
tum habemus ad sancta, quam dedicavit nobis viam novam. Postquam ex utilibus invitavit ad opera bona, vult etiam nunc ex metuendis et tristibus idipsum item facere. Postquam enim dixit : « Ne derelinquamus congregationem nostram, quemsad- dum quibusdam usus est, sed exhortantes tanto amplius, quanto videtis appropinquantem diem, » in- titulit dicens : « Sponte namque peccantibus nobis postquam accepimus veritatis agnitionem. » Opus est, inquit, bonis operibus : opus est enim, et valde opus est. « Sponte namque peccantibus nobis, postquam accepimus veritatis agnitionem, ultra non relinquitur hostia pro peccatis. » Mundatus es, liber es a cri- minibus, factus es filius Dei. Si ad primum vomitam reversus fueris, aliud te exspectat judicium nisi per poenitentiam renovatus fueris. Ideo subsequenter ait : « Terribilis autem quædam exspectatio judicii, « et ignis æmulatio, quæ consumptura est adver- D
sarios. » In hoc non poenitentiam exclusit, neque propitiationem quæ fit per poenitentiam, neque re- pellit et dejicit per desperationem delinquentem : non enim ita est inimicus salutis nostræ. Sed quid! Secundum namque exclusit lavacrum baptismi. Non enim dixit, Non est ultra poenitentia : neque dixit, Ultra non est remissio ; sed hostia, inquit, ultra non est, hoc est, crux secunda ultra non est. Una namque perfecti in perpetuum eos qui sanctificantur, non sicut hostiæ Judaicæ, cautos nos volens effe- cere, ne ultra, vel crucem Christi, vel hostias Ju- daicas exspectemus pro peccatis. Et quicunque poenitentiæ medicamentum neglexerit, ignis æmulatio devoret eum. Quapropter unusquisque ad peniten- tiæ, dum tempus habet, medicamentum confugat,

ne igni tradatur æterno. « Irritam quis faciens le-
 « gem Moysi sine ulla miseratione coram duobus vel
 « tribus testibus moritur. » Terrorem incutit Christianis de penis eorum qui sub lege peccaverunt :
 « Sine miseratione, » inquit, ut nulla sit venia, nulla misericordia sit, quanquam Moysi esset illa lex. Si duo vel tres, sicut ille disposuit, testificantur, super eum, confessum judices populi judicant eum ad mortem, si legi contrarius fuit aut inobediens. Et si hoc ita est in veteri lege, ubi lex Moysi irrita fit,
 « Quanto magis. inquit Apostolus, putatis deteriora
 « mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit,
 « et sanguinem Testamenti pollutum duxerit,
 « in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae con-
 « tumeliam fecerit ? » Quanto major est Christus quam Moyses, gratia quam lex, tanto ma-
 jora merebitur supplicia. Et quomodo conculcat quisquam Filium Dei ? Quando enim ex eo indigne participatur per sacramenta, nonne grande peccatum committit ? nonne illum conculcat ? nonne ipsum contemnit ? Sicut enim ea quæ conculcamus, nullius momenti pendimus, sic et qui libere peccant absque timore et absque pœnitentia Christum nullius momenti existimant, nec eum judicem futurum for-
 midant. Factus est per gratiam corpus Christi, et seipsum facit corpus diaboli, et sanguinem Christi pollutum facit in eo, quod mundatus est, et ad vo-
 mitum revertitur pristinum, et seipsum per pœnitentiam iterum mundare neglexerit. « Et spiritui gratiae injurians. » Qui vero beneficium non sus-
 cepit, injuriavit benefacientem. Ille fecit te filium : tu vero vis fieri servus peccati. Venit ad habi-
 tandum apud te : tu vero non præparas ei domum dignam habitationis suæ, alium, id est, diabolum tibi habitatorem concilians. « Scimus quia dixit : Mibi vindictam, ego reddam ; et iterum : Quia ju-
 dicabit Dominus populum suum (*Deut. xxxii* ; *Rom. xiii*). » [Alb.] De inimicis hoc dixit, et de negligentiibus per pœnitentiam se purgare, sed securi male faciunt. Judicare enim intelligitur plebem suam separando in ipsa plebe sua bonos a malis, fideles ab infidelibus. « Horrendum est enim incidere in manus Dei viventis. » Incidit in manus Dei in die judicij, id est, in potestatem ejus judicij, qui redret unicuique secundum merita sua, qui non vult modo præ-
 venire in confessione et pœnitentia faciem ejus, dum tempus habet; si non pœnituerit de peccatis suis, incidit in horrendum judicium omnipotentis Dei. « Rememorami autem pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinuitis pas-
 sionum. » (*Joan.*) Optimi medicorum cum alte secuerint, et per incisionem fecerint doloris au-
 gmentum, solatium statim afferunt et remedium illi loco ubi dolor inest, et perturbatam refovent animam. Postquam autem recreaverint, alteram jam non adjiciunt sectionem ; quin etiam illa quæ facta est, medicaminibus mitioribus, et valentibus amplitudinem mitigare doloris, confovent. Hoc item Paulus fecit : postquam concussit animos eorum dicendo,

« Horrendum est sincidere in manus Dei viventis, » fidem faciens quod omnimodis oportet perire injuriarem gratiam Dei et Spiritui sancto contumeliam facientem, et hoc ex lege Moysi dicit : proinde ne multo timore desperantem, a tristitia et desperatione absorberi faceret, consolatur eos per laudes et hor-
 tationes et æmulationem domesticam eis proferens. « Illuminati, » id est, confortati per gratiam di-
 nam, « magnum certamen sustinuitis passionum. » Non dicit simpliciter certamen, sed addidit « magna » ; nec dixit tentationes, sed pugnam, quod quidem est multæ laudis et maximarum prædicatio laudum pro Christi nomine pati. « Et in altero qui-
 dem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti : in altero autem socii taliter conversantium effecti. Nam et vincitis compassi estis (*Joan.*). » Modo minutatim per partes prosequitur laudes eoru-
 gni, dicens eos non solum viriliter sustinere passiones pro Christo, verum etiam et vincitis compas-
 sos esse eos annuntiat. « Et tribulationibus oppro-
 briisque spectaculum facti. » Gravis quippe res est opprobrium, et idonea ad fortitudinem animæ subver-
 tendam et ad execrandam mentem potens. Quoniam valde appetens est gloriae genus humanum, propterea etiam et opprobriis facile captivatur. Et non sim-
 pliciter dixit « opprobriis », sed etiam augmentum fe-
 cit dicens, « spectaculum facti. » Cum enim secrete exprobratur, contrastatur quidem, sed inulto amplius cum coram omnibus. Dic enim uahi, quantum erat malum descendentes ab infirmitate Judaica, et ad optimam vitam transeuntes, et paternas traditiones contemnentes, ut ab ipsis domesticis pateretur multa mala, et nullam haberent defensionem ? Non habeo, inquit, quod dicam, quia haec quidem passi estis, et forte doluistis, imo magis gaudebatis. Hoc significavit dicens, « Socii taliter patientium facti : » et ipsos apostolos producit in medium. Non solum, in-
 quirit, in propriis passionibus non erubuistis, quia etiam aliis taliter patientibus socii facti estis. Hoc et consolantis est, et exhortantis. Non dixit, Sustinetis tribulationes meas, efficiamini mihi socii ; sed, Vere-
 cundamini passiones vestras. « Et vincitis, inquit, compassi estis. » Vides, quia de seipso dicit et de aliis vincitis ? Non enim putasti vincula esse illa vincula, sed sicut athletæ fortes, sic stetistis, quia non solum in vestris opus non habuistis hortatione vel consola-
 tione, verum etiam aliis hortatio et consolatio fa-
 cti estis. « Et rapinam bonorum vestrorum cum « gaudio suscepistis. » (*Alb.*) Mirabiliter laudat eos in fide, quia si fidem non haberent meliora recepisse pro hac substantia abrepta, non cum gaudio suscep-
 pissent rapinam ejus : proinde subjungit fiduciam fidei. « Cognoscentes vos habere meliorem et ma-
 nentem substantiam. » Quasi diceret : Vestras futuras videntes divitias, sustinuitis cum gaudio, quod nec-
 dum apparel, quasi præsens appareret cernebatis. Hoc enim totum apostolicum est opus et dignum illis fortibus animabus, ut flagellis gauderent, si eot in Actibus apostolorum legitur : « Euntes autem

a concilio gavisi sunt, quia digni habebantur pro **A** nomine Jesu contumelias pati (*Act. v.*) .

« Cognoscentes, inquit, vos meliorem habere et

manentem substantiam. » Prout diceret firmam et substantialem, quæ perire non possit sicut ista terrena perit.

LIBER VICESIMUS NONUS.

CAPUT XI.

Apostolus ostendit quid sit subjici Christo : fidem describens, multipliciter commendat.

« Nolite itaque, fratres, amittere confidentiam vestram, quia magnam habet remunerationem apud Deum. » (*Alb.*) Quam ne amitterent instantissime eos hortatur; facilius enim integra conservantur, quam amissa recuperentur. Nihil enim vobis necessarium est, nisi ut stetis firmiter, et permaneatis in fortitudine vestra, quæ magnam habet remunerationem apud Deum. « Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. » O quanta magnitudo exhortationis istius, et consolationis, unum quippe opus habetis, id est ut perseveretis in agone, donec recipiatis coronam condignam labori vestro, quia non qui cœperit coronabitur, sed qui perseveraverit in certamine usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x.*). « In patientia siquidem possidebitis, dicit Dominus, animas vestras. » (*Joan.*) « Reportetis, dixit, id est accipiatis promissiones Dei. Consolatur enim eos, velut si quis athleta hoc diceret, qui cunctos superasset ac dejecisset, et nullum reliquum haberet qui sibi concertaret, deinde futurum ut coronaretur, et dilationem temporis non ferentem dum arbiter certaminis adveniret, qui coronam daret: ille autem impatienter serens vellet exire et fugere non tolerans sitim et flamas aestuationis. Hoc igitur et ipse significat dicens: « Adhuc enim modicum aliquantulumque qui venturus est veniet et non tardabit. » (*Alb.*) Non minima consolatio est laboris cito sperare venturum judicem et remuneratorem, et consolatorem remuneratrum certaminis constantiam. (*Joan.*) Et ne forte dicenter, quando veniet? ex Scripturis eos consolatur. Etenim inquit, « Prope est salus nostra. » Ergo consolatur eos tanquam parvum sit tempus quod remaneat. Hoc non ex seipso dicit, sed ex Scripturis. Si enim jam diu est, ex quo dicitur: « Adhuc enim modicum aliquantulum, qui venturus est veniet et non tardabit (*Agg. ii.*): manifestum est, quia nunc multo proximior est. Proinde et perseverare et exspectare non minima merces est. « Justus autem meus ex fide vivit (*Habac. ii.*). Quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ. Nos autem non sumus filii subtractionis in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. » (*Alb.*) Hoc propheticum intulit Apostolus testimonium ad exhortationem fidei: sicut displicebit qui dubitat, ita qui crediderit vivet in fide sua recta. Quapropter credamus velociter venisse judicem Christum, et præparemus nos obviam in bonis actibus, ne simus abstractionis filii a luce sempiterna, sed acquisitionis in gloriam, cum sanctis in die magno audientes

vocem desiderabilem: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (*Matth. xxv.*). »

« Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium: in hac enim testimoniūm consecuti sunt senes. » (*Joan.*) O quam mirabilis verbo usus est dicens: « Convictio eorum quæ non videntur. » Convictio quippe est in rebus admodum manifestis. Fides igitur visio est, inquit, non apparentium, et ad eamdem satisfactionem ducit, ad quam etiam quæ videntur. Proinde neque circa ea quæ videntur credulitas vel incredulitas dici potest; neque iterum fides dici potest, nisi cum circa ea quæ non videntur, amplius, quam circa ea quæ videntur, satisfactionem quisquam habuerit. Quoniam ea quæ sunt in spe, sine substantia esse putantur, fides ei tribuit substantiam; magis autem non eis tribuit, sed ipsa est essentia eorum. Ut puta, resurrectio nondum facta est, et nondum est in substantia, sed spes facit eam subsistere in anima nostra: hoc est, quod dicit, substantia. Si itaque convictio est eorum quæ non videntur, quid est quod ea vultis jam videre, ut excidatis a fide, et desinatis justi esse? siquidem **C** Iustus ex fide vivit. » Vos autem si volueritis ea videre, jam non eritis fideles. Laborasti, inquit, certamina plurima sustinuisti: etiam ego hoc dico, inquit; sed exspectate, hoc est, nolite hic querere quæ speratis. (*Greg.*) Palpavit Thomas latus Domini et exclamavit, « Dominus meus et Deus meus! » Dicit ei Jesus: « Quia vidisti me et credidisti (*Joan. xx.*) ». Cum Paulus apostolus dicat: « Est enim fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, « Profectio liquet, quia fides illarum rerum argumentum est quæ apparere non possunt: quæ etenim apparent, jam fidem non habent, sed agnitionem. Dum ergo vidit Thomas, dum palpavit, cur ei dicitur, « quia vidisti me credidisti: »

D sed aliud vidit, aliud credidit. A mortali quippe homine divinitas videri non potuit. Hominem igitur vidit, et Deum confessus est, dicens: « Dominus meus et Deus meus! » Videndo ergo credidit, quia considerando verum hominem, hunc Deum quem videre non poterat exclamavit: « Fide intelligimus aptata esse sæcula, verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent. » (*Joan.*) Fides forti animo et virili opus habet, et omnia supergrediente sensibilita, et infirmitatem ratiocinationum hominum transente. Non enim poterit aliter quisquam fidelis fieri, nisi seipsum a consuetudine communi abducat. Quia ergo animæ Hebræorum debiles erant, et à fide quidem initium sumpserant, ex passionibus autem tribulationum pusillanimes efficiebantur, et minus patienter ferebant et concutiebantur, primo eos ex

eis ipsis adhortatus est dicens : « Rememoramini dies pristinos : » iterum ex Scriptura divina dicente : « Justus ex fide vivit. » Deinde ex ratiocinationibus dicens : « Fides est sperandarum substantia rerum, convictio eorum quae non videntur. » Nunc autem ex progenitoribus incipit loqui, magnis viris et mirabilibus illis, pene dicens : Si illic ubi ante pedes erant bona, omnes fide salvati sunt, multo amplius nos. Cum enim invenerit anima in eisdem passionibus socium, requiescit et respirat. Hoc et in fide, hoc et in tribulatione solet accidere. « Proinde sit in vobis consolatio, inquit, per mutuam fidem. » Valde enim incredulum est humanum genus, et neque de seipso confidens, et timens pro his quae se habere judicat : sed multam habet curam gloriae, quae ex plurimis defertur. Quid ergo Paulus facit ? Ex patribus eos hortatur, et primo ex communi intellectu. Dic enim mihi, inquit, quia fides accusatur veluti res quae non possit ostendi, et quae deceptio magis sit. Propterea ostendit, quia maximae res per fidem, et non per ratiocinationes perfectae sunt. Et quomodo hoc ostendit, dic mihi ? Manifestum est, inquit, quia ex non existentibus quae sunt Deus efficit, et ex non apparentibus apparentia, et ex non subsistentibus subsistentia. Et unde hoc ? Quia et verbo haec fecit. Ratiocinatio quidem in hoc nihil nobis suffragatur, sed et contra, veluti ex apparentibus apparentia putet esse facta. Propterea et maxime philosophi nihil dicunt ex nullis existentibus esse, animales existentes, et nihil fide percipientes. Reprehenduntur autem etiam ipsi ; quando magnum aliquid vel validum dixerint, fide dicunt perciendum, veluti quod Deus sine initio dicitur et ingenitus. Ratiocinatio quippe huic rei non suffragatur, sed et contra se habet. Attende nunc mihi multam vanitatem ipsorum : Deum sine initio dicunt, et ex nullis existentibus. Multum autem hoc mirabilius est quam dicere quia ex nullis existentibus quae sunt Deus feci. Nam dicere, Sine principio est Deus, quia ingenitus, quia neque a seipso, neque ab alio genitus est, amplius est hasitabile, quantum ad ratiocinationem attinet, quam dicere, Ex nullis existentibus Deus fecit quae sunt. Hic enim multa sunt credibilia, hoc est, quia fecit aliquis, quia initium habuit quod factum est : illic autem sponte ingenitus neque initium habuit neque tempus, nonne magis haec fide indigent, dic mihi ? Sed non posuit hoc, quod multo erat amplius, sed contra. Unde, inquit, habemus quia Deus haec fecit ? ratiocinatio non suffragatur : aliquis quando haec silebat non aderat ; unde ergo certum est ? Manifestum est quod fidei res sit. Fide intelligimus, inquit, perfecta esse secula verbo Dei. Quare fide ? Quia non apparentibus sunt facta quae videntur : hoc autem est fidei. « Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente muneribus ejus Deo : et per illam defunctus adhuc loquitur. » Postquam dixit quod commune est, deinde et in personis hoc enucleat, **Etenim vir glorioſus mundo æquandus est : hoc au-**

Atem et postea significavit. Quia ergo in personis centum vel ducentis hanc causam constituit ; deinde videns parvam numeri quantitatem, subjunxit, « Quibus dignus non erat mundus. » Et contemplare quem primum ponit : eum, qui mala passus est, et hoc a fratre. Propria erat istorum haec passio : Et enim vos, inquit, eadem passi estis a contribulibus vestris. Abel occisus est a fratre nihil injuriato, sed propter Deum invidente : ostendens quia et ipsi invidiā patiebantur. Honorabat ille quidem Deum, et mortuus est pro honore Dei, et necdum resurrectionem adeptus est ; sed desiderium quidem ejus manifestum est, et quae ab illo fieri debebant, facta sunt : quae vero a Deo donari sperabantur, necdum illi collata sunt. Hostiam in hoc loco dicit honorabiliorem, et clariorem, et necessariam. Et non possumus dicere, inquit, quia non est suscepta : suscepit quidem Deus, et dixit ad Cain : « Si recte offeras, recte autem non dividias. » Ergo Abel et recte obtulit et recte divisit. Sed pro his quam retributionem accepit ? Interemptus est manu fraterna, et condemnationem, quam pater propter peccatum meruit, hanc iste primus exceptit, rectus existens : et in tantum crudeliter passus est, in quantum etiam a fratre, et primus occisus : et lamen probabiliter ac recte vivens, nullum habens quem imitaretur. Ad quem enim attendens imitatus est, ut sic honoraret Deum ? ad patrem vel ad matrem ? sed illi magis injuriaverunt Deum pro tantis beneficiis. Num ad fratrem attendit ? etiam ipse injuriavit. Proinde ex seipso hoc bonum invenit. Qui ergo tanto honore dignus erat, quid patitur ? Interimitur. Qualiter autem etiam aliud testimonium consecutus est, quod esset justus ? Dicitur ignis descendisse et absumpsisse hostias ejus. « In Abel, inquit, inspexit et in hostiis ejus (Gen. iv). » In Syrorum autem lingua « et ignivit, » habet. Cum et in verbis, et in operibus ejus testificatus sit de justitia, et cum eum propter se viderit extinctum, necdum ei retribuit, sed adhuc sic dimisit. Proinde illud erat vera fides. Quae enim miracula ille vidit, ut crederet quia erit a Deo aliqua retributione bonorum ? Nonne ex fide sola habuit hanc virtutem ? Quid est, « et propterea mortuus adhuc loquitur ? » Ne in multam eos desperationem adduceret, ostendit **B** eum ex parte perfruitum retributionem. Speculatio quippe ejus multa est, « Et adhuc loquitur, » hoc est, interemit quidem eum, sed non cum eo interemit ejus gloriam atque memoriam : non est ille mortuus : ergo nec vos moriemini. Quanto enim quis acerbiora passus fuerit, tanto magis gloria ejus excrescit. Quomodo adhuc loquitur ? Hoc enim indicium est quod vivat, quod in ore omnium versatur, quod omnes eum admirantur et beatificant. Qui enim admonet alios, ut justi sint, loquitur : non enim tantum profuit sermo, quantum passio illius. Sicut enim cœlum tantum apparet loquitur, sic et ille dum in memoriam venit.

« Fide Enoch translatus est ne videret mortem, et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus : ante translationem enim testimonium habebat pla-

« cuisse Deo : credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerat fit. » Fide Enoch translatus est, ut non videret mortem, de qua morte Dominus in Evangelio : « Qui vivit, inquit, et credit in me, non morietur in æternum (*Joan. xi*). » Quapropter festinare debemus, si perfectionem veram desideramus attingere, ut quemadmodum corpore parentes, patriam, dvitias mundi, voluntatesque despeximus, ita etiam corde hæc omnia relinquentes, nulla rursus ad ea quæ dimisimus concupiscentia revertamur. Aliter, fide translatus est Enoch : ut enim transferretur causa fuit, quod placuerat : ut autem placeret Deo, causa erat fides. Qui si nesciret, quia recepturus esset retributionem, quomodo placeret Deo ? « Sine fide enim impossibile est placere deo. » Quomodo hoc ? « Credebat enim quia si quis crediderit esse Deum, etiam retributionem habebit. Unde ergo placetur Deo ? » Credere, inquit, oportet, quia est, non quid est. Si autem quia est, fide, non ratiocinationibus opus habet, ita nec quid sit ratiocinatione comprehendendi poterit. Si quia retributio mercedis est, fide opus habet, et non ratiocinationibus : quomodo ea quæ ad essentiam ejus attinent ratiocinatione poterunt comprehendendi ? qualis enim est ratiocinatio quæ poterit ad ista pertingere ? quidam enim casu et sponte dicunt omnia, quæ sunt, exstisset. Vides quia nisi crediderimus de omnibus, non tantum retributionem, sed etiam de eo ipso quid sit Deus, labuntur nobis omnia et non stant ? Multi autem querunt quo translatus sit Enoch, et quare translatus sit, et quare non fuerit mortuus, neque ipse, neque Elias ; et si adhuc vivunt, quomodo vivunt, et in quali habitu. Supervacaneum est ista requirere. Quia vero translatus est iste, et quia assumpitus est ille, Scripturæ dixerunt; ubi autem sunt et quomodo, nou addiderunt. Nihil enim amplius, quam quæ sunt necessaria, dicunt. Hoc enim factum est, quod de translatione dicitur. Translatus est autem, non mortuus, sed ut non videret mortem. Propterea addidit, « Vivus translatus est, quia placuit Deo. » Et primum permisit fieri mortem, terrere volens per filium patrem. Volens quippe ostendere, quia revera permanet firma sententia, non malos statim, sed etiam eum, qui placuerat, subjecit supplicio, beatum illum Abel dico; et pene post istum confessum transtulit Enoch, et non resuscitavit illum, ne præsumerent, nec confidentes efficerentur, sed transtulit istum vivum ; per Abel quidem perterritens, per istum autem excitans ad æmulationem placendi sibi. (*Greg.*) Non enim virtutibus venitur ad fidem ; sed fide pertingitur ad virtutes. Cornelius enim centurio, cuius eleemosynæ et ante baptismum, angelo teste, laudatae sunt (*Act. x*), non operibus venit ad fidem, sed fide venit ad opera. Nam ei per angelum dicitur : « Orationes tuæ et eleemosynæ ascenderunt in conspectu Dei. » Si enim Deo vero et ante baptismum non crediderat, quem orabat ? vel quomodo hunc omnipotens Deus exaudierat, si non ab ipso se in bonis perfici petebat ? Sciebat igitur crea-

A torem omnium Deum, sed quia ejus omnipotens Filius incarnatus esset ignorabat. Neque enim poterat bona agere, nisi ante credidisset : scriptum namque est : « Sine fide impossibile est placere Deo. » Fidem ergo habuit, cuius orationes et eleemosynæ placere poterant; bona autem actione promeruit, ut Deum perfecte cognosceret, et incarnationis ejus mysterium crederet, quatenus ad sacramenta baptismatis perveniret. Per fidem ergo venit ad opera, sed per opera est solidatus in fidem.

« Fide Noe responso accepto de his quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in saltem domus suæ, per quam damnavit mundum : et justitiae quæ per fidem est, haeres est institutus. » (*Joan.*) Exemplum enim Enoch fidei tantum fuit,

B exemplum hoc autem Noe et infidelitatis. Hæc est perfecta consolatio et exhortatio, quando non solum qui crediderunt inveniuntur approbati esse, sed etiam infideles contraria passi. « Quid ergo inquit ? » Fide Noe oraculo accepto. » Quid est, oraculo accepto ? Hoc est, prædictum est ei. Oraculum autem pro qua causa dicitur ? Etenim alibi dixit : « Oraculum illi datum erat a spiritu (*Luc. ii*). » Et iterum :

« Et quid dixit oraculum divinum ? Contemplaris æqualitatem honoris in Spiritu sancto ? Sicut enim Deus dat oracula, sic etiam Spiritus sanctus. Quare autem sic dixit ? Prophetia enim dicitur oraculum. » De his quæ adhuc non videbantur, inquit, hoc est, de imbris : « timens construxit arcam. » Ratiocinatio quippe nihil in hac causa suggessit. Nubebant enim et nuptui dabant; aer mundus atque serenus, signa nulla erant; verumtamen timuit ille.

« Fide, inquit, oraculo accepto de his, quæ adhuc non videbantur, timens construxit arcam ad salutem domus suæ, per quam damnavit mundum. » Quomodo ? Ostendit enim eos dignos hoc supplicio qui neque per illam constructionem corrigebantur.

« Et justitiae, quæ per fidem est factus est haeres. » Ex hoc enim apparuit justus, ex eo quod credit Deo. Fides autem certum est quia justitiam operatur. Sicut enim nos oraculum accepimus de gehenna, sic et ille. Tametsi irridebatur, tametsi exprobabatur, sed tamen ad nihil tale attendit. « Fide qui vocatur

C « Abraham obedivit in locum exire, quem acceptus erat in hereditatem ; et exitus nesciens quo iret. » Quem enim vidit, dic mihi, ut æmularetur ? Nam patriam paganam habuit et idololatram, prophetas non audierat, neque sciebat quo pergebat.

Quoniam enim istos intuebantur qui crediderant ex Hebreis veluti decem millia bonis potitos : ostendit quoniam nullus adhuc aliquid recepit, omnes sunt sine præmio, nullus adhuc vicissitudines accepit. A patria sua ille et a domo exedit, et egressus est nesciens quo iret. « Fide moratus est in terra re-promissionis, tanquam in aliena, in casulis habitaudo cum Isaac et Jacob cohæredibus repromissionis ejusdem. » Quid mirum si ipse ita, cum etiam semen ejus sic habitat ? Videns ergo redargui repromotionem... dictum enim erat, « Tibi dabo

terram hanc et semini tuo. » Vedit filium ibi ut pergrinum habitantem; nepos item ejus vedit semet ipsum in terra aliena peregrinantem, et nihil turbatus est. Et circa Abraham fortassis merito sic factum est, ut pote quod postea ad effectum re promissio esset perducenda. In prole autem ejus satis erat mirum, quanquam etiam ad ipsum dictum esset, quia « tibi dabo et semini tuo, » non Per semen tibi, sed « tibi et semini tuo, » et tamen neque ipse, neque Isaac, neque Jacob potiti sunt hoc promisso. Ille quidem servivit mercenaria servitute, hic autem exagitabatur, iste vero pene exciderat timens: et alias quidem interemit hostes in bello, alias autem, nisi Deus adasset, etiam periisset. Propterea dixit quia « cum cohæredibus re promissionis ejusdem. » Non ipse solus, inquit, sed etiam hæredes. « Exspectabant enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor « Deus. » Contemplariis quia hac re acceperunt re promissiones, hoc est, exspectando et confidendo quod acciperent. Si igitur confidere accipere est, possumus sic accipere. Isti enim etsi nihil horum potiti sunt, tamen desiderio intuebantur ea. Quare hoc fiebat? Ut nos erubescamus, quia illi quidem re promissionibus in terra factis non attendebant, sed futuram civitatem requirebant. Nobis autem sursum atque deorsum Deus de superna civitate loquitur, nos tamen terrenam quærimus. Dixit eis, « quia dabo vobis præsentia, » quoniam videbat eos: magis autem quia ostenderunt ei semetipsos majoribus esse dignos, non eos permisit accipere hæc, sed illa majora eis tribuit: volens nobis ostendere, quia majoribus digni sunt, nolentes alligari ad ista terrena: sicut quisque puerulo sapienti re promittat puerilia, non ut accipiat, sed ut ostendat ejus philosophiam, dum ille majora postulat. Hoc enim est ostendentis quia cum tanto studio adducebant animos suos a terra, quia neque quæ dabantur accipiebant. Etenim propterea nepotes eorum accipiunt: illi quippe erant terra digni. Quid est « civitatem fundamentum habentem? » isti autem non erant fundamenta? Qui [Quia] ad comparationem illorum non sunt. « Cujus artifex et opifex Deus est. »

« Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptione seminis accepit etiam præter tempus ætatis: quoniam fidelem credidit esse eum qui promiserat. Propter quod et ab uno orti sunt (et hoc emor tuo) tanquam sidera cœli in multitudinem, et sicut arena, quæ est ad oram maris, innumerabilis. » Fide, inquit, et ipsa Sara. In hoc loco verecundiam eis excitans dicit, siquidem super mulierem pusillanimes apparuerunt. Sed fortassis dicat aliquis, Quomodo fide, quæ risit? Risus quidem ex infidelitate, timor autem ex fide. Quod enim dixit, « Non risi, » ex fide factum est. Proinde evacuata infidelitate introducta est fides. « Fide, inquit, et ipsa Sara virtutem ad suscipiendum, ac retinendum semen suscepit. Virtutem accepit quæ jam mortificata erat et sterilis. Duplex enim erat præclusio, una ex tempore, senuerat quippe jam: alia vero ex natura, sterilis et-

A enim erat. « Idcirco etiam ex uno geniti sunt omnes sicut stellæ cœli, et sicut arena, quæ est ad oram maris. » Idcirco ergo, inquit, ex uno geniti sunt omnes, non hoc solum volens significare, quia genuit, sed etiam quia tantorum mater effecta est, quantorum neque secundæ. « Sicut stellæ cœli, » inquit. Quomodo ergo sœpius eos numerat, cum dixerit: Quemadmodum non numerantur stellæ cœli, sic neque semen vestrum. Aut igitur hyperbolice dixit, aut certe omnes significavit, qui semper ex illa origine procreantur. « Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis re promissionibus. » Duo quædam hic dignum est quærere, quomodo cum supra dixisset, « Translatus est Enoch et non inveniebatur, ne viderer mortem; » hic dicit secundum B « fidem mortui sunt hi omnes; » et iterum cum dixisset supra, « non reportantes re promissiones, » dicit Noe recepisse mercedem ad salutem domus suæ, et Enoch translatum esse, et Abel adhuc loqui, et Abraham accepisse terram, et dixit « secundum fidem mortui sunt hi omnes non reportantes re promissionem. » Quid ergo est? Necessarium itaque videtur primum primo solvere, deinde secundum. « Juxta fidem, inquit, mortui sunt hi omnes. » In hoc loco « omnes » dicit, non quod omnes mortui sunt, sed quia præter illum solum hi omnes mortui sunt, quos scimus mortuos fuisse. Quod autem dixit, « non reportantes re promissiones, » verum est. Non enim hæc re promissio erat Noe. Isaac enim fortassis et Jacob acceperunt re promissionis terram. Noe vero et Abel et Enoch, quas retributio nes acceperunt? Aut igitur de tribus istis dixit, aut si etiam de illis, non erat re promissio, ut in admiratione esset Abel, ut transferretur Enoch, aut salvaretur Noe. Et quidem illis propter virtutem provenerunt. Libamina vero quædam erant et primæ degustationes futurorum. Deus enim ex initio sciens humanum genus multa humilitate et descensione opus habens, non solum quæ futura sunt nobis largitur, sed etiam quæ hujus vitæ sunt, nobis præstat: sicut et discipulis suis dicebat: « Qui dimiserit domos, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, centuplum recipiet et vitam æternam hereditabit (*Math. ix.*). » Et iterum: « Quærite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (*Math. vi.*). »

D « Sed a longe eos aspicientes, et salutantes. » In hoc loco quiddam mysticum significat: quoniam omnia accesserunt, quæ illæ de futuris dicta sunt, de resurrectione, de regno cœlorum, de aliis quæ veniens Christus prædicavit. Re promissiones enim has qui [quidem] dicit. Aut ergo hoc dicit, aut certe, quia non quidem eas acceperunt, sed confidentes pro eis hinc discesserunt. Confidebant enim sola fide. « De longe eas videntes. » Itæ confidebant de illis ut etiam salutarent eas. Ex metaphora navigantium hoc dixit, qui prospiciunt longe desideratas civitates antequam ingrediantur, salutatione præveniunt, et eas sibi familiares efficiunt. « Et confidentes quia peregrini et hospites sunt super terram. » (*Joan.*) Prima vir-

tus est et tota virtus peregrinum esse mundi hujus et hospitem, et nihil commune habere cum rebus hujus saeculi, sed removeri ab eis sicut peregrinum, sicut etiam illi beati, de quibus dicit : « Circuibant in melotis, in pellibus caprinis, egentes, tribulati, afflicti, quibus dignus non erat mundus (*Infra*). » Illi enim peregrinos seipso dicebant. Paulus autem aliquid amplius dixit : non peregrinum seipsum dicit, sed mortuum mundo, et mundum sibi. « Mihi, inquit, mundus crucifixus est et ego mundo (*Gal. vi*). » [Greg.] Quis autem in hoc mundo peregrinatur populus, nisi qui ad sortem electorum currens, habere se patriam novit in coelestibus; et tanto magis illic sperat invenire se propria, quanto hic cuncta quae praetereunt esse a se dubitat aliena? Peregrinus itaque populus omnium numerus electorum, qui hanc vitam quoddam sibi exsilium deputantes, ad supernam patriam tota cordis intentione suspirant. De quibus Paulus dicit, « Confiteentes quia peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim haec dicunt, significant se patriam inquirere. Hanc peregrinationem idem quoque Apostolus tolerabat, cum diceret : « Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (*II Cor. v*). Per fidem enim ambulamus, non per speciem. » Hujus peregrinationis aerumnas satagebat devitare, cum dicebat : « Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo (*Phil. 1*). » Et rursum : « Mili vivere Christus est, et mori lucrum (*Ibid.*) ». Hujus peregrinationis pondus grave sentiebat Psalmista cum diceret : « Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est. Habitavi cum habitibus Cedar : multum incola fuit anima mea (*Psalm. cxix*). » Ab hac eripi quantocies anhelabat, cum supernis desideriis flagrans diceret : « Sitivit anima mea ad Deum vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei mei? » (*Psalm. xli*.) Sed hoc desiderium nesciunt, qui cor in terrenis voluptatibus defigunt. Dum enim sola quae sunt visibilia diligunt, profecto invisibilia, vel si credunt esse, non diligunt, quia dum nimis se exterius sequuntur, etiam mente carnales sunt. (*Joan.*) Peregrini, inquit, et hospites erant sancti. Qualiter et quali modo? Ubi autem confitetur Abraham, quod peregrinus et hospes sit? Fortassis enim etiam ipsum hoc confessum esse reperiemus. Confessus tamen est David : quia « peregrinus sum, inquit, sicut omnes patres mei (*Psalm. xxxviii*). » Qui enim in tabernaculis habitabant, qui sepulcra pecunias comparabant, certum quoniam peregrini erant, ut etiam nec ubi sepelirent suos, haberent. Quid ergo est? num illius terrae quae in Palæstina est, dicebant se peregrinos esse? Nequaquam, sed totius mundi; et merito: nihil quippe conspiciebant in eo eorum quae volebant, sed omnia peregrina et aliena. Ipsi quidem virtutem colere desiderabant: in hoc autem mundo erat iniquitas multa, et peregrina eis omnia erant: nullum amicum, nullum familiarem habebant praeter paucos. Non erat diligentia eorum circa ea quae hujus mundi sunt: et hoc non veribus solum, sed etiam rebus ipsius et operibus demonstra-

bant. Quomodo? Dixit Deus Abraham: « Dimitte patriam, quæ putabatur patria esse, et veni ad alienam terram; et non est retentus amore proprietatum, sed sicut peregrinus egressurus de aliena terra, sic sine aliqua compassione illam patriam dereliquerit. » Dixit ei, « Offer mihi filium tuum: et veluti non habens filium, sic eum obtulit. Pecunias communiter cum transeuntibus possidebat, pro nihilo eas existimabat; primum aliis cedebat, in pericula seipsum datus, decem millia mala patiebatur: non domos construebat claras, non deliciabatur, neque circa vestimenta diligens erat, quæ omnia in hac vita esse solent; sed cuncta, quæ ad supernam civitatem pertinent, gerebat: hospitalitatem demonstrabat, fraternalm dilectionem, eleemosynas, patientiam, contemplum pecuniarum, contemptum praesentis gloriae et ceterarum omnium, quæ in hoc mundo sunt. Filius etiam ei talis erat: exagitabatur, persecutionem patiebatur, debellabatur, et cedebat, et obsequebatur, ut in peregrinis constitutus. Peregrini quippe quæcumque patiuntur tolerant, ut pote qui in patria non sunt. Et uxore ablata, et hoc toleravit, ut pote in peregrinis. Omnia vero quæ gerebat ad supernam patriam pertinebant, pudicitiam, honestatem demonstrans. Etenim postquam despontavit, non est conversatus cum illa muliere, sed transeunte vigore juvenilis, tunc eam accepit: ostendens, quoniam non libidinis causa hoc fecit, sed ministrans et deserviens promissioni divinæ. Quid autem Jacob? nonne panem tantum quererebat et vestimentum, quæ pertinebat ad peregrinos qui in paupertatem deveniunt multam? nonne persecutionem patiens discessit sicut peregrinus? nonne mercenarius erat? nonne decem millia ubique mala patiebatur sicut peregrinus?

« Qui enim haec dicunt significant se patriam inquirere. Et si quidem illius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi: « nunc autem meliorem appetunt, id est, celestem. » (*Joan.*) O quanta differentia! illi quidem parturiebant per singulos dies, liberari volentes de hac vita et ad suam patriam remeare: nos autem econtra facimus: si febris accedit, omnia relinquimus, sicut pueruli parvuli planctuosi mortem timemus. Et merito hoc patimur: quasi peregrini conversamur in hac vita et non veluti qui festinant ad patriam, sed veluti ad poenas ituri. Propterea dolimus et timemus, quoniam istis rebus non usi sumus sicut oportet, sed pervertimus ordinem: propterea lamentamur, quando magis gaudere nos oportebat. Idcirco pertimescimus, veluti homicidæ quidam et duces latronum, cum perducendi sunt ad tribunal, et omnia mala considerantes quæ gesserunt, et propterea timent et tremunt. Illi vero patres non erant tales, sed festinabant ad requiem. Paulus autem et congescebat: « Nos ipsi, inquit, in hoc mundo congescimus gravati (*II Cor. v*). » Tales erant et Abraham et illi alii. Peregrini quippe erant in hoc mundo universo et patriam quererant. Num illam, quam reliquerant? Nequaquam: quid enim illos pro-